2. Est tamen , cur Medicus quandoque ultra citraque terminos Coctionis datos (α ad 1.) eat ; dum vel superficiatiam tantum , vel hac neglecta intimorem , coquendo exauriri vim scopus reposcit.

3. Haec tamen (α ad 1.) dicta de Aquofisis potissimum Decoctionibus intelligi velim. Vinosae , minus laudabiles (226. p.) , & Spirituosa , quum Phialas requirant , aut vasa exacte clausa , vix ejusmodi regulas admittunt. Quin posteriores etiam , calore minore bullientes (226. s.) , haud tantam exigunt accuratatem.

228. Dosis, quae Infusi (215) , eadem est : inde ergo repetatur.

229. QUANTITAS GENERALIS itidem simili modo habet , ac (216.) : vix tamen ultra Lib. vij vel viij. extenditur unquam ; imò nec eosque , nisi dum praeparatio difficilior , Dosis ingens , & brevibus intervallis haurienda , id re-

DE DECOCTIS INTERNIS. 145

reponscunt, annique tempus ac Decocti durabilitas permittunt.

230. PROPORTIO mutua Ingredientium, praeter ea, quae (217.) tradita sunt, vix multa complectitur.

α. Quoad Materiem (225. β.) similia dictis (217. α ad γ.) obtinent.

β. Menstrui (225. α.) ad Materiem decoquendam Proportio itidem discrepat juxta conditiones (217. ε.), tum prout Coctio sine vel cum Evaporatione perficitur (226. γ. κ. θ.).

γ. Ubi ergo nulla per Evaporationem jaegura fit, aut Vapor collectus refunditur (226. φ. 2.); Menstrui Proportio eadem est, ac in Infusis (217. δ.), nisi, quod rarius ultra duodecimam aut paullo majorem augeatur.

δ. Si contra sub Coctione dissipatio fit; tanto requiritur Menstruum copiosius, quo illa major; ut Liquor superflues sit nec justo dilutior, nec saturatior.

ε. Tum igitur Medicus vel determinat Menstrui adfundendi quantitatem ex (γ.) & quantitate dispendii, certò aut per conjecturam definita, simul sumtis; prout Coctionis durationem aut ad aliquotae partis evaporationem, aut saltē ad tempus, limitat.

K

ξ. Vel,

¶. Vel, quod tutius & usitatis est, Menstrui q. s. praescribens, & Coctionis duracionem alterutro modo (¶.) definiens, denique saltem determinat, quantum residui superesse velit: ut Pharmacopoeo tunc relinquatur computandum, qua Menstrui quantitate opus sit, ut, dato Coctionis termino, praescriptum Decocti pondus remaneat. Facilis autem Medicina hinc nascitur determinatio; quia perinde est, ac si absque Evaporatione fieret Coctio (¶.).

¶. Accessoria primae classis (212. v. 1. 225. ¶.) haud alios limites agnoscunt, quam (217. ¶.); nisi quod, ob Ebullitionis adminiculum (226. d. s. ¶.), saepe minor eorum quantitas exigatur.

¶. Accessoria classis secundae (225. v. 226. ¶.), quoisque eadem sunt illis Infusorum, simili quoque Proportione gaudent (217. ¶.). Quae vero, peracta decoctione, Liquori infundantur (226. ¶. 3.), regulas sequuntur in Historia Infusi datas (217.). Notetur modo, tantò fere minus maceratione solvi posse, quo liquor ante per Coctionem magis saturatus est; neque in Decoctis, majore praesertim quantitate hauriendis, admodum placere spissitudinem.

231. SUBSCRIPTIO paucis discrepat ab illa Infusorum (218 ad 221.). Si enim, quod &
hunc

heic usitatum est, Materiem decoquendam tantum praebet Pharmacopoeus, praeter dicta (220.) singulare nihil obtinet. Si vero & ipsam Decoctionem is curat, mandantur

a. Ante Coctionem agendum. Haec autem (1.) quoad Communionem, Colligationem, & Irrorationem nihil differunt a dictis (219. *a. 1. 2. 3.*); nisi quod Humeatio cum aqua fervente heic vix usu veniat. (2.) Vasis etiam idonei mentio facienda, si minus familiare vel volatilitas vel acrimonia Materiae, vel modus Coctionis, postulat, Phialam v. g. Chemicam, Cucurbitam Alembico instructam, Lagenam flanneam, Ollam fistilem, Diploma, &c. Mos inter Pharmacopoeos receptus in Vasis aeneis, stanno etiam non obductis, Cocturas promiscue faciendi, vel tanto magis necessitatem hujus monelae inculcat. (3.) Maceratio nonnunquam praemittitur (226. & 227. *a.*) vel totius, vel partis cuiusdam Materiei difficilior solubilis. Injungitur haec juxta leges (219. *b. 2.*), & Formulam facit *Infuso-Decoctum.*

b. Decoctio ipsa. Quae limitat (1.) Ignis adhibendi Gradum Modumque; an leni, an fortis, Ebullitione (226. *d. g. m. t. &c.*) agendum? An Igne nudo, an in Diplomate? Hoc Cocturae longiori aptius & empyreuma arcit, & caloris inaequalitatem. (2.) Ordinem; ubi alia aliis diutius breviusve decoquenda sunt (Vid. 227.): quod ipsum quandoque & de Menstruo

148 DE DECOCTIS INTERNIS.

Secundario , aut Accessorio quodam (212. γ. 1.), Coctionem longam non ferente , valet . (3.) Vasis Occlusionem magis minusve exactam ; prout Evaporatio magis minusve nocet. Plerumque Vase clauso decoquendum. Calor inde aequabilior , minor inquinatio . (4.) Coctionis Terminum , qui , dum Evaporatio conceditur , saepe vel ex quantitate residui , vel ex aliquotae partis dissipatione , minus tamen certò , definitur. Satius est Tempora figere juxta (227. α ad ε.), aut ex Decoceti colore , sapore , &c. limitei ponere. Ebullitio fortior , Ienior , Vas magis minusve repandum , diversissimam faciunt intra idem tempus exhalantis quantitatem.

γ. Post Coctionem agenda. Quo pertinet (1.) Infusio novae Materiei (226. Φ. 3.), quae iisdem legibus perficitur , ac dictum (219. α. β. γ.). (2.) Depuratio similis etiam (219. δ.); nisi quod heic quandoque in Aquosis Colationi jungatur Clarificatio cum Albumine Ovi , limpidissimum quidem exhibens liquorem , at simul plerumque minus efficacem ; quum Albumen igne coiens virtutis Medicatae partem saepe retineat : unde vix , nisi pro delicatissimis , praecipienda . (3.) Accessoriorum Miscela , quae intelligitur ex (226. Φ. 1. 2.), (4.) Receptaculum simile , ac (219. ζ.).

δ. In haec tenus (α ad γ.) dictis mandandis memento regulae (59. η.).

232.

DE DECOCTIS INTERNIS. 149

232. Quae ad SIGNATURAM spectant, haud difficulter eruuntur ex (221.) : vel ipsa enim Nomina quoque ex parte eadem heic adhibentur : ut hinc Decoctum ad Dosis unicas praescriptum vocetur *Hauftus* vel *Potio* : ad plures, si Menstruum spirituosum est, *Tinctura* ; si Aquosum, *Decoctum* vel *Apozema* ; si Animantium partes Basin Materiae (75.) constituant, *Jus* vel *Juscum* ; si Materies semel decocta cum recente Aqua iterum coquitur, *Bochetum* vel *Decoctum Secundarium*. Reliquae denominationes hodie ferè exoluuerunt.

233. USUS idem est, qui Infusi (222.).

234. SPECIMINA funto.

*

Hauftus Emeticus, Ventriculo cibis nimium infarcto.

Vid. H. Boerh. Mat. Med. p. 117.

R. Rad. Tpecacuanh. pulv. scrup. iv.

Cum *Vini albi* unc. iij.

Coque in Phiala alta horas quatuor.

Colaturam exhibe pro una Dosi.

*

Nodus Purgans, minus calefaciens.

R. Fol. Senn. sine stipit. drach. iij.

Agaric. optim. drach. ij.

Nitri pari drach. j.

K 3

Con-

150 DE DECOCTIS INTERNIS.

Conscissa , tusa , includantur Sindoui.

S. Nodulus Purgans. Coquatur per $\frac{1}{4}$ horae
in Cerevisiae dulcis Pint. ℥, Vase clauso.
Exprimatur. Capiat Aeger Cyathum omnis
semihora, donec purgetur.

*

Jus Cancrorum Fluvialium.

Vid. H. Boerh. Mat. Med. p. 16.

R. Cancror. fluvialil. vivor. Lib. iij.

Coque spatio horae cum Aq. Lib. xij ,
tum exemtos contunde una cum testis, atque
coque in priore Jure proprio adhuc per horas
iv , addendo semper tantum Aquae , ut a Co-
etione Lib. viii. circiter supersint, tum Jus for-
titer exprime , atque ei infunde

Flor. Borragin. unc. ij.

Buglossi unc. j.

Rad. Tragopogoni unc. iv.

Sisari unc. ij.

Dein ebulliant simul spatio $\frac{1}{16}$ horae.

S. Ut in Fronte. Sumatur ad Unc. ij. omni
biborio.

*

Decocto-Infusum Adstringens, Incrassans ,
ad Haemoptysin.

Vid. Ibid. p. 196. 197.

R. Rad. Consolid. maj.